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– Hány pályázat közül került ki gyôzte-
sen az Öné?

– Tizenöten pályáztak.
– Bizonyára elônyt jelentett az Ön tar-

talmas szegedi múltja.
– Ebben én is biztos vagyok, hiszen a

zenekar is ismert már nemcsak karnagy-
ként, hanem a területen mûködô vezetô-
ként is. A színházi munkamegosztásban
több olyan feladat felelôse voltam, amely
a zenekarral munkakapcsolatba hozott.
Ilyen volt például az operaturnék ügye.

– Kik bírálták el a pályázatokat? Csak
szegediek ültek a bizottságban, vagy több
helyrôl érkeztek a szakemberek?

– Szakmai bíráló testületet kért fel az
önkormányzat kulturális bizottsága,
amelyben a zenekar közalkalmazotti ta-
nácsának, a szakszervezet képviselôi, az
ország különbözô pontjairól érkezett je-
lentôs muzsikusok, szakmai szervezetek
képviselôi foglaltak helyet.

– Nekik természetesen már nem volt le-
hetôségük magának a kiírt pályázatnak az
esetleges hibáit korrigálni. ôk nem tették
szóvá, hogy ez esetleg nem elég korszerû?

– A kiírt pályázat adott volt. Mint em-
lítettem, a fenntartók nem látták okát a

funkciók szétválasztásának, a meglévô
gyakorlat módosításának. Nem is vizsgál-
ták meg alaposan ezt a kérdést, egyszerû-
en nem is gondoltak arra, hogy ez a ha-
gyomány akár rossz is lehet. Határozottan
úgy gondolom, hogy a mûködésem el-
dönti majd, baj volt-e elszalasztani a vál-
toztatás lehetôségét, vagy nem.

Végül ismét néhány mondat a pályá-
zatból, amely a zenekar jövôjére vonat-
kozó mûvészi koncepcióra vonatkozik és
írója alapos „terepismeretére”, a realitá-
sok iránti fogékonyságára utal.

„A szimfonikus irodalom legjelentô-
sebb alkotásainak többé-kevésbé folya-
matosan jelen kell lenni a szegedi hang-
versenyéletben. A szegedi polgár számá-
ra ezeknek az értékeknek élô hangverse-
nyen hozzáférhetônek kell lenni. Ahol
döntôen csak egy zenekar biztosítja a
koncertkínálatot, ott annak vállalnia kell,
hogy állandóan mûsoron tartja a reperto-
ár gerincét. 

A repertoárnak ugyanakkor a lehetô
legszélesebbnek kell lennie stílusok és
mûfajok tekintetében. Mára a barokk iro-

dalom, de részben még a bécsi klassziciz-
mus alkotásai is fôleg kamarazenekarok
és úgynevezett historikus együttesek „te-
repévé” vált. Nálunk azonban, ahol alig-
alig mûködnek ilyen együttesek, nem il-
lúzió azt a célt kitûzni, hogy a legjobb
kvalitású, hivatásos muzsikusokból álló
zenekar sokoldalú legyen a stílusok ala-
pos ismeretének tekintetében is. A régi
hangszereken megvalósítható játékmód
ismerete és a források tanulmányozása
olyan konzekvenciákra vezet, amelyek
kellô odafigyeléssel és tudatossággal ki-
válóan megvalósíthatók a modern hang-
szereken játszó zenekar számára is. 

A modern zene ugyanúgy fontos terü-
let, amely nincs kellô mértékben jelen.
Nagy körültekintéssel valószínûleg rend-
szeresen kiválaszthatók olyan darabok,
amelyek nem vadítják el a hallgatóságot,
hanem újszerûségükkel érdeklôdést kelt-
hetnek. Nagyon sok kortárs darab reflek-
tál valamilyen értelemben régi stílusokra,
vagy fogalmaz újra mai módon régi szer-
zôk által kidolgozott tartalmakat. Talán
ezen az úton járva kellene a repertoár
szerves részévé tenni a kortárs zenét.”

Tóth Anna

DIOXINBOTRÁNY IDEJÉN ZENÉRôL?
PEARLE*-konferencia Brüsszelben 

Június elsô napjaiban megdöbbentô dolog
történt: a brüsszeli szállodákban nem ad-
tak a reggelihez tojást. Az üzletekben a
máskor tojástól, baromfihústól roskadozó
pultok üresek voltak, viszont a helyi és az
európai sajtó tele volt a dioxinbotránnyal.
Rögtön a koszovói tudósítások után kap-
tak helyet a kormányválság rémét is elô-
revetítô hírek a rákkeltô hatású anyagról,
mely az egyesült Európa majd' minden
országában csendben búvik meg az élel-
miszerekben, ám éppen most Belgium a
vészt akaratlanul is osztogató ország a
kontinens közösségében.

Mit tehet ilyenkor jó kéttucatnyi jám-
bor szakmabeli, aki az elôadómûvészet
európai útját jött össze simítani-egyenesí-
teni? 

Semmi mást, mint teszi a dolgát. Né-
hány, a vendéglátókon rántott csirkecom-
bot és tojássalátát számon kérô csipkelô-
dô megjegyzés után pénteken délben ne-
kifog annak a kásahegynek, mely az el-
múlt fél év alatt gyûlt össze az elôadómû-
vészet terén az öreg kontinensen, és me-
lyen vasárnap délig keresztül kell rágnia
magát, mert aztán a kontinens gépezete

elkezdi darálni a hétvégén megtárgyalta-
kat és máris lehet nekikezdeni a fél év
múlva esedékes következô konferenciá-
nak. 

Tennivaló bôven van.
Az Elôadómûvészeti Munkáltatók Szö-

vetségeinek Európai Ligája jelenleg 32
tagot számlál. A szervezet súlyát és jelen-
tôségét elismerve és felismerve a közel-
múltban jelentôsen gyarapodott a taglét-
szám: ír, izlandi, spanyol, észt szerveze-
tek csatlakoztak a PEARLE-hez szélesít-
ve ezzel látókörét és gyarapítva feladata-
it.

Ezúttal Brüsszelben, a Flamand Szín-
házigazgatók Szövetsége látta vendégül a
két éve meghívásunkra már Magyaror-
szágon is ülésezô szervezetet.

A konferencia megynyitásától bezárá-
sáig 26 napirendi pontot kellett megtár-
gyalnunk.

A témakörök némelyike közvetlen se-
gítséget nyújthat szövetségünk munkájá-
ban, van viszont olyan is melyre csak áhí-
tozva nézhetünk. 

Ilyen rögtön a Kultúra 2000 Program,
melyet az Európa Parlament és Európa
Tanács közösen hozott létre a kulturális
együttmûködés támogatására 167 millió

ECU-s költségvetéssel. Az EU-országok
számára.

Megtárgyaltuk azt a jelentést, melyet
az Európa Parlament módosítások nélkül
fogadott el a PEARLE-tôl és amely a mû-
vészek helyzetét és szerepét elemzi az
EU-n belül.

Az UNICE – az Európai Ipari és Mun-
káltatói Szövetségek Konföderációja –
egyik vezetôje a szociális dialógusra vo-
natkozó EU-elôterejesztésüket ismertette.
Eszerint egy egységes európai keretmeg-
állapodás szerint lenne kívánatos a mun-
káltatók és munkavállalók közti párbe-
szédet mederbe terelni úgy, hogy az
egyes tagországokban kialakult jó és
eredményes gyakorlat ne szenvedjen
szükségszerûen csorbát.

Szó esett a határozott idejû munkaszer-
zôdésekrôl, mellyel kapcsolatban az
elôbb említett UNICE már keretmegál-
lapodást kötött az ETUC-cal, az Európai
Szakszervezeti Szövetséggel. A tervek
szerint az Európa Tanács hamarosan elfo-
gadja a megállapodásban foglaltakat, így
a 15 tagországban egységesen kerül sza-
bályozásra az elôadómûvészet terén külö-
nösen jelentôs szerzôdési forma.

Mint a Magyar Zenei Tanács elnöksé-
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gének tagja örömmel vettem tudomásul,
hogy a PEARLE az Európai Zenei Ta-
náccsal hivatalosan is felvette a partneri
kapcsolatot.

A britek voltak az elsôk, akik a szimfo-
nikus zenekarokban elôforduló zajárta-
lommal behatóan, tudományos alaposság-
gal foglalkoztak, nemzetközi konferenciát
tartottak többek között ez ügyben, így
most is a Brit Zenekari Szövetség -ABO-
igazgatója, Libby MacNamara számolt be
a legújabb kutatásokról és eredményekrôl.
Úgy tûnik jó úton haladunk ahhoz, hogy
egységes európai szabályozás alá kerüljön
a sok muzsikus életét megkeserítô, egész-
ségét rontó munkahelyi zajártalom.

Nem kis probléma az EU-országokban
(sem) az értékes hangszerek kiviteli enge-
délye.

Ugyanis vagy szabad az átjárás az
egyes tagországok között – és akkor
könnyen nyoma veszhet egy-egy  Stradi-
varinak –, vagy szigorú  engedélyekhez
kötik a kivitelt – akkor meg mivégre az
egyesült Európa?

A Liga részt vett a WIPO, a Szellemi
Javak Világszervezete ülésén, ahol a szer-
zôi- elôadói és szomszédos jogok kérdésé-
rôl volt szó. Ez a terület az elôadómû-
vészet egyik legsokrétûbb, igen sok pénzt
megmozgató, és igen alaposan leszabá-
lyozott eleme. Mi magyarok gyakorlatilag
teljes mértékben euro-konformok va-
gyunk, jogi szabályozottságunk harmoni-
zál az EU-szabályzókkal, az összes vonat-
kozó nemzetközi egyezményt aláírtuk.
Ennek ellenére folyamatosan figyelem-
mel kell kísérnünk a változásokat, mert
meglepetés mindig érhet bennünket.

A PEARLE szembe kellett hogy néz-
zen azzal a ténnyel, hogy a szervezet kita-
lálója, atyja, motorja és elnöke is nyugdí-
jas lesz egyszer. Rudolf Wolfensberger,
aki a Holland Zenekari Szövetség igazga-
tója néhány hónap múlva nyugdíjba vonul
amszterdami munkahelyén, így az alap-
szabály értelmében új vezetôt kell válasz-
tani. Nem lesz könnyû.

A konferencia bár örömének adott han-
got a taglétszám növekedése miatt, ám a
volt szocialista országok távolmaradása
mélyen elgondolkoztatta a résztvevôket.
Tényleg rejtély, hogy miért csak mi, ma-
gyarok – és most már távoli balti rokona-
ink, az észtek – vesszük ki a részünket a
PEARLE munkájából, amikor ez elemi
érdeke lenne a volt keleti tömb minden or-
szágának?

A konferencia feszes munkáját szom-
bat este a Palais des Beaux Arts-ban meg-
tartott koncert enyhítette. A Királyi Fil-
harmonikusok – akik e sorok írásakor épp
Kocsis Zoltánnal játszanak ugyanott – két
flamand szerzô mûvei közé illesztették

Mozart koncertáriáit a páratlan tünemény,
Barbara Hendrix elôadásában. Irigyen
néztem a jó brüsszelieket, akiknek ha nem
is hétköznapi, de megszokott dolog egy-
egy világsztár meghívása a kétezer sze-
mélyes és kitûnô akusztikájú koncertte-
rembe. 

Tanulságos volt végigböngészni a kon-
certterem következô hangversenyévadra
szóló mûsorfüzetét. A rengeteg nagy név
mellett ott olvasható a Magyar Rádióze-
nekar és Énekkar, a Magyar Nemzeti Fil-
harmonikusok, Vásáry Tamás, Kocsis
Zoltán, a Muzsikás együttes neve és a fü-
zet végi indexbôl az is kiderül, hogy mi-
lyen sok Bartók, Kodály, Ligeti, Kurtág
és Eötvös-mûvet játszanak – és messze
nem csupán magyar elôadók !- Európa
egyik legrangosabb koncerttermében.

Európa tehát szívesen lát bennünket,
minthogy szerves része vagyunk.
PEARLE-tagságunk  ezt erôsíti.  

Köszönet illeti a Nemzeti Kulturális
Örökség Minisztériumát, hiszen anyagi
támogatása nélkül nem vehettünk volna
részt a szervezet brüsszeli konferenciáján.
Sok tekintetben elérjük, vagy akár meg is
haladjuk az európai átlagot, de pénzügyi
hátterünk messze elmarad a társszerveze-
tekéitôl. (Ilyen alkalmakkor gyakran jut
eszembe Janikovszky Éva története: egy
Rómában megtartott nemzetközi konfe-

rencia tizenkét résztvevôje együtt szalad
le egy közeli kis bisztróba egy gyors
ebédre. A nyugati kollégák rutinosan maj-
szolják a rákos és lazacos szendvicseket,
csak a magyar és indiai küldött tekintete
találkozik, amikor a legolcsóbb brióst ren-
delik maguknak. A gyors ebéd végén a
rangidôs tudós úgy rendelkezik, hogy
nem bíbelôdnek a külön fizetéssel, hanem
majd ô fizet és aztán elosztják a cechet ti-
zenkét felé. Nos, így szponzorálta a két
szegény ország a tíz gazdag rákos szend-
vicsét.)

A szerény közalkalmazotti napidíj csak
arra elég, hogy a koncert szünetében – de-
monstrálandó a magyar virtust – a konfe-
rencia körülöttem álló résztvevôit meg-
hívjam egy italra. Ilyenkor azért elég tá-
volinak érzem Európát – már ami a finan-
ciális ügyeket illeti.

Viszont hazafelé a Malév-gépen nyu-
godtan vacsoráztam a jó hazai, dioxin-
mentes csirkemellet, amit a légiutaskísérô
kedves mosollyal tett le elém.

Na, most meg nem is olyan nagy baj, ha
kicsit távol vagyunk Európától. Bonyolult
kérdés ez.

Minden esetre úgy gondolom, kibír-
nánk akár két hetet is csirkehús és tojás
nélkül, ha csak ezen múlna a csatlakozá-
sunk. 

– Kovács Géza –
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A Pesti Kerületi Bíróság Fischer Iván
személyiségi jog megsértése miatt indított
perében meghozta a következô ítéletet: „A
bíróság megállapítja, hogy az alperes a Ze-
nekar címû folyóirat IV. évfolyam 3. Szá-
mában „A béke oázisa…” címmel, „Elül-
tek a viharok (?) a Fesztiválzenekar háza
táján” alcímmel megjelentetett cikkel a fel-
peres jó hírnevét megsértette. A bíróság
kötelezi az alperest, hogy ítélet jogerôre
emelkedését követôen közvetlenül megje-
lenô lapszámban az ítélet rendelkezô részét
közölje és kérjen elnézést a felperestôl a
felperes munkáját negatív színben feltün-
tetô cikk megjelentetéséért. Az alperest a
további jogsértéstôl eltiltja. A bíróság kö-
telezi a felperest, hogy 15 napon belül fi-
zessen meg az alperes jogi képviselôjének
kezéhez 30.000.- (harmincezer) Ft perkölt-
séget. A le nem rótt 60.000.-(hatvanezer)
Ft kereseti illetékbôl a felperes 51.000.-

(ötvenegyezer) Ft-ot, míg az alperes
9.000.- (kilencezer) Ft-ot köteles az állam-
nak külön felhívásra megtéríteni. Az ítélet
ellen a kézbesítéstôl számított 15 napon
belül fellebbezésnek van helye a Fôvárosi
Bírósághoz, amelyet ennél a bíróságnál
kell 3 példányban benyújtani. A fellebbe-
zési határidô lejárta elôtt a felek közösen
kérhetik a fellebbezés tárgyaláson kívüli
elbírálását. Ha a fellebbezés csak a per-
költség viselésére vagy összegére, illetve a
meg nem fizetett illeték megfizetésére vo-
natkozik, vagy csak a teljesítési határidô-
vel, illetve ha a fellebbezés csak az ítélet
indokolása ellen irányul bármelyik fél kér-
heti, hogy a fellebbezést a másodfokú bíró-
ság tárgyaláson bírálja el.”

A bíróság rendelkezésének megfelelôen
az újság fôszerkesztôje elnézést kér
Fischer Ivántól, a munkáját negatív szín-
ben feltüntetô cikk megjelentetéséért.

A lapnak kötelessége arra törekedni, hogy a megkérdezettek nyilatkozatait, vagy az újság
olvasóinak szánt közleményeket a valóságnak megfelelôen közölje, ez azonban egyetlen saj-
tóorgánum esetében sem jelenti azt, hogy a szerkesztôség feltétlenül azonosulna a leírtak-
kal. A szerkesztôségnek továbbá nem gyakorlata, hogy a lapban megjelentekkel ellentétes
véleményeket figyelmen kívül hagyja, vagy hogy az ilyen vélemények közlésétôl elzárkózzék.
A szerkesztôség álláspontja szerint a szakmai vélemények ütköztetésének nem a bíróság a
legmegfelelôbb fóruma. Éppen ezért Fischer Iván részére ezúton ismételten felkínáljuk a le-
hetôséget véleményének e lap hasábjain történô megjelentetésére, illetve más vélemények-
kel történô ütköztetésére.




